./
;, .,I.; .

" ,.'/'o ,

""

•

•ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA FAZENDA

CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

RESOLUÇÃO N° 5J () / c2QO.i
2aCÂMARA
SESSÃO DE 14.08.2001
PROCESSO DE RECURSO N° 1/002769/2000 AI: 2/200012699
RECORRENTE: TRANSPORTADORA ITAPEMIRIM S.A.
RECORRIDO: CELUtA DE JULGAMENTO DE 18 INSTÂNCIA
CONSELHEIRO RELATOR: BENONI VIEIRA DASIL VA

EMENTA: ICMS - Transporte de mercadorias sem
documentação fiscal. Ação fiscal procedente. Decisão por
unanimidade de votos .

RELATÓRIO:

A peça inicial do processo acusa a empresa autuada de transportar
mercadorias sem documentação fiscal, conforme Têrmo de Ocorrência Fiscal n°
346/2000, devidamente assinado pelo contribuinte.

É oRELATÓRIO °1

i,
, '

I

VOTO DO RELATOR

A presente Ação riscaI reclama o L:ansporte de mercadorias
desacompanhadas de documentação fiscal.

Inconformada com a decisão singular que manteve a acusação fiscal,
recorre a autuada e alega em outros pontos que a documentação fiscal seguia em
outro veículo da mesma empresa, esperando ver esta sua argumentação aceita, o
que efetivamente não devia prosperar.

No transporte de mercadorias, portanto, mercadorias em trànsito,
prevalece o flagrante. E, no momento da abordagem fiscal, na realidade as
mercadorias encontravam-se sem quaisquer documentos fiscais, que as
acobertasse.

Assim sendo, demonstrado o ilícito só nos resta acompanhar o parecer da
Assessoria Tributária, adotado pela Douta Procuradoria Geral do Estado, no
sentido de conhecer do recurso voluntário, negar-lhe provimento, para confirmar a
decisão monocrática.

É O VOTO.

DECISÃO:

Vistos, discutidos e examinados os presentes autos, em que é recorrente
TRANSPORTADORA ITAPEMIRlM S.A. e recorrido CELULA DE
JULGAMENTO DE 'la INSTÂNCIA.

RESOL VEM os membros da 2a Câmara do Conselho de Recursos
Tributários, por unanimidade de votos, conhecer do recurso voluntário, negar-lhe
provimento para confirmar a decisão Condenatória de la Instância, de acordo com
o parecer da douta PGE. Ausente o cons. Dr. Antônio Luiz do Nascimento Neto.

Ir

~l
I

elo

'os~~ vieM
Conselheiro

SALA DAS SESSÕES DA 2a CÂMA O CONSELHO DE RECURSOS
TRIBUTÁRIOS, em FortJJleza,aosJ.~ ~ utubro de 2001.

Df. Na! ~ osa erra
Presidénte
&
Dr. Fr

~L<{--~. -L 0--~
Dr. Uí\iratan Ferreira de Andrade

Procurador do Estado

I
!

,

	00000001
	00000002
	00000003